Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019053000021

21

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.929, DE 29 DE MAIO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Retificar a Portaria nº 1905 de 27 de maio de 2019, publicada no D.O.U. de 28
de maio de 2019, seção 2, página 26, que concedeu aposentadoria a DOLORES ALBINO DE
SOUZA, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível
4, matrícula SIAPE nº 265123, onde se lê: com regime de Dedicação
Exclusiva/Especialização, RSC II, leia-se: com regime de Dedicação Exclusiva/Mestrado.
Processos nº 2340.003550/2019-28 e 0123755.00002508/2019-28.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Nº 699 - Art. 1° - DISPENSAR a servidora ADRIELEN MORAES CORTI, matrícula SIAPE nº 2409131,
da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Meio Ambiente do Campus
Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Nº 700 - Art. 1° - DESIGNAR a servidora FRANCISCA GEORGIANA MARTINS DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 3063061, para função de Coordenadora do Curso Técnico
Integrado em Meio Ambiente do Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Nº 701 - Art. 1° - DISPENSAR o servidor ELLAN RODRIGO MONTEIRO PAES FERNANDES,
matrícula SIAPE nº 2099733, da função de Coordenador do Curso Técnico Subsequente em
Recursos Pesqueiros do Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da do dia 06 de maio de 2019.

Nº 702 - Art. 1° - DISPENSAR a servidora ANA CLAUDIA SILVA DIAS, matrícula SIAPE nº
2116983, da função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Agropecuária do
Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre. Art. 1° - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 27 de março de 2019.

Nº 703 - Art. 1° - DESIGNAR a servidora JULIANA SANTOS DE SOUZA CUNHA, matrícula
SIAPE nº 1267893, para função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em
Agropecuária, do Campus Cruzeiro do Sul, código FCC, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 711, DE 29 DE MAIO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º
Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 11.772/2012,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC
nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de
02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Código de
Vaga

Nome Cargo/Área Lotação

. 0848214 Marcia Simões Dos Santos Docente EBTT / Pesca Campus Cruzeiro
do Sul

. 0948209 Marcos de Freitas Barbosa Docente EBTT / Biolo-
gia

Campus Tarauacá

. 0948208 Emerson Leonardo Bezerra
Wanderley

Docente EBTT /
Matemática

Campus Cruzeiro
do Sul

. 0948150 Thays Da Silva Mandu Docente EBTT / Quím-
ica

Campus Tarauacá

. 0948210 Alexandre Carneiro Da Silva Docente EBTT /
Agronomia

Campus Tarauacá

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 20 horas semanais

. Código de Va-
ga

Nome Cargo/Área Lotação

. 0208970 Victor Manoel Alab de
Oliveira

Docente EBTT/Educação
Física

Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 816, DE 28 DE MAIO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190, de 05 de outubro
de 2015, e pelo que consta no Processo nº 23228.500622/2019-92, resolve:

Nº 816 Art. 1.º Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, à servidora Camila de Nazaré Colares da Rocha,
matrícula Siape nº 2304767, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, classe D, padrão 201, do quadro de pessoal permanente deste
Instituto, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, combinado
com o artigo 186, inciso I e Art. 188, §3º da Lei 8112/90. Art. 2º Declarar vago o referido
cargo, código de vaga nº 0939793.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 817, DE 28 DE MAIO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190, de 05 de outubro
de 2015, e pelo que consta no Processo nº 23228.500623/2019-37 resolve:

Nº 817 Art. 1.º Declarar a vacância, em consonância com o artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90, do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Quadro
de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupado pelo servidor Michel Santos Fragoso, matrícula Siape nº 2330207, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, a contar de 28/05/2019.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA GERAL do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM CAMPUS HUMAITÁ, nomeada pela Portaria n.º 690
GR/IFAM, de 01 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.109 - GR/IFAM, de 23 de maio de 2019, que altera a
estrutura organizacional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas/ campus Humaitá. resolve:

Nº 130-DISPENSAR, a partir de 03 de abril de 2019, a Servidora ROZEANE ALVES DE SOUZA
- ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE Nº 2204672, da Função
Gratificada de Coordenadora de Gestão de Pessoas do IFAM campus Humaitá. Código FG-
1. Portaria nº 240-GDG/IFAM/CAMPUS HUMAITÁ, de 30 de maio de 2018.

Nº 131-DESIGNAR, a contar de 03 de abril de 2019, o servidor RODRIGO MONTEIRO,
matrícula SIAPE Nº 2113425, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para
exercer a Função Gratificada - FG-01 de Chefe de Gabinete da Direção Geral do I FA M
campus Humaitá.

Nº 132-DESIGNAR, a contar de 03 de abril de 2019, a servidora ROZEANE ALVES DE SOUZA ,
matrícula SIAPE Nº 2204672, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, para exercer a
Função Gratificada - FG-02 de Coordenadora de Gestão de Pessoas do IFAM campus
Humaitá.

ALLINE PENHA PINTO

PORTARIA Nº 1.147, DE 28 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicada no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Jânio Lúcio
Paes Alves - Diretor de Administração e Planejamento Titular do Campus Manaus Zona
Leste, para participar da Reunião do Comitê de Administração-CAD, conforme E-mail
Eletrônico desta data, resolve:

I. DESIGNAR o servidor REGINALDO CARVALHO DOS ANJOS - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE N.º 0047145, para substituir o titular, da Diretoria de
Administração e Planejamento do Campus Manaus Zona Leste, pelo período de 29 a
31/05/2019, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS MANAUS - CENTRO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 701-GAB/DG/CMC/IFAM, de 21.05.2019, Designação do servidor
JOAB SOUZA DOS SANTOS como Coordenador do Curso de Licenciatura em Química deste
Campus Manaus Centro, publicada no D.O.U. Nº 96, Seção 2, de 21.05.2019:

Onde se lê: "Matrícula SIAPE Nº 2503469;". Leia-se: "Matrícula SIAPE Nº
1503469".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.543, DE 24 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do
Processo nº23278002914/2019-79, datado de 07/03/2019, resolve:

CONCEDER pensão civil vitalícia a SOLANGE MARIA SERRAVALLE FARIA, na
condição de esposa do servidor aposentado Antônio Carlos Scardino Faria, matrícula n°
6268269, falecido em 25/02/2019, com fundamento nos artigos 215 a 225 da Lei nº
8.112/1990, alterada pela Lei n°13.135/2015, cujo valor é determinado pela Constituição
Federal em seu artigo 40, parágrafo 7º, a partir da data do óbito.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 1.012, DE 29 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, e pelos fundamentos de fato e de direito,
que constam nos autos do Processo de Sindicância nº 23327.000871/2018-83, resolve:

Determinar o arquivamento dos autos, absolvendo os servidores dos fatos
investigados, objeto do Processo de Sindicância nº 23327.000871/2018-83, visto que não
houve o cometimento de irregularidades administrativas que possam ser tipificadas na Lei
n.º 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,resolve:

Nº 1.018 - Dispensar a servidora MARLENE PEREIRA VILAS BOAS, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 0394065, da função de Coordenadora da Secretaria Geral
de Registros Acadêmicos, Código FG-01, Reitoria.

Nº 1.019 - Designar a servidora RITA DE CÁSSIA BARBOSA NASCIMENTO, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 1793084, para exercer a função de Coordenadora da
Secretaria Geral de Registros Acadêmicos, Código FG-01, Reitoria.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

leandreson.pessoa
Retângulo